
Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna 
sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fiscale e partita IVA 06530500823 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
N. 51 del 15/11/2024 

Oggetto: Provvedimento di iscrizione/variazione/cancellazione nel Ruolo dei Periti e degli 
Esperti. 

Il Dirigente Area 2 
- Visto il D.M. 29/12/1979 (Nuovo regolamento-tipo per la formazione del ruolo dei periti e 

degli esperti presso le camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura); 

- Visto il D.lgs. 6 agosto 2012, n. 147 (Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 26 marzo 2010, n. 59, recante attuazione della direttiva 2006/123/CE, relativa 
ai servizi nel mercato interno 

- Visto la Delibera di Giunta n° 38 del 1505/2013 (Nuovo Regolamento per la formazione 
del ruolo dei periti e degli esperti) 

- Vista la presa d’atto del Ministero per lo sviluppo economico trasmessa con nota n° 
147805 del 12/09/2013) 

- Visti i criteri adottati dalla precedente Commissione nella seduta del 25/01/2012, si 
continuano ad applicare; 

- Vista la deliberazione n. 10 del 19/01/2007 con la quale la Giunta Camerale ha 
deliberato che le iscrizioni, le modifiche e i dinieghi siano determinati con atto del 
Dirigente responsabile; 

- Letta la nota della Prefettura di Palermo e di Enna, che a fronte delle avanzate richieste 
di accertamenti antimafia per i soggetti richiedenti l’iscrizione al ruolo, ha così risposto 
"La richiesta è stata archiviata in quanto il Ministero dell'Interno con circolare n. 1195 del 
31/01/2024 ha ribadito che "una richiesta di documentazione antimafia espletata nei 
confronti di un operatore economico persona fisica, non organizzata in forma di 
impresa, è da considerarsi non ammessa dalla normativa vigente". 

- Avendo l’ufficio verificato i requisiti morali previsti dalla normativa vigente; 

- Ritenuto di dover adottare un provvedimento in merito alle pratiche completate dei 
requisiti morali presentate dal 10/10/2024 al 14/11/2024; 

DETERMINA 
di adottare il provvedimento d’iscrizione/variazione/cancellazione/rinvio a colloquio nel 
Ruolo dei Periti e degli Esperti delle persone di seguito elencate: 

 
ISCRIZIONE 

 
 1) Numero pratica: 2024000012-PA 

Data domanda 11/10/2024 
 GIACONE ANTONINO 

mailto:cciaa@pec.paen.camcom.it
http://www.paen.camcom.gov.it/


Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna 
sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fiscale e partita IVA 06530500823 

 

 

 
 

Codice fiscale: GCNNNN82P28G273X 
 Elenco delle categorie e sub-categorie richieste 
 IX – Meccanica – Elettrotecnica – Elettronica – Ottica e Preziosi 
 35 - Preziosi 
 
 

Osservazioni 
dell’Ufficio 

Dalla documentazione prodotta risulta che il sig. Giacone Antonino è 
iscritto al registro delle imprese al n. REA PA-415495 per l’attività di 
“Commercio al dettaglio di oggetti preziosi, commercio al dettaglio 
di filatelia, numismatica e articoli da collezionismo” già da 2019. 
Ha già effettuato, per conto della Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Palermo, perizia nella qualità di “Consulente tecnico” nel 
2019. 
Da ricerca fatta risulta altresì essere in regola con i diritti camerali. 

Il Dirigente 
dell’Ufficio Lette le osservazioni dell’Ufficio, si adotta il seguente provvedimento: 

Provvedimento: Iscrizione di diritto 
 2) Numero pratica: 2024000014-PA 
Data domanda 05/11/2024 
 AMATO MARIA ANTONIETTA 
Codice fiscale: MTAMNT69A51G273O 
 Elenco delle categorie e sub-categorie richieste 
 XXII – ATTIVITA' VARIE 
 2 – PERITI CALLIGRAFI 
 
 
 
 
 
 
Osservazioni 
dell’Ufficio 

Nel 2021 ha frequentato il corso annuale di grafologia generale e 
superato l’esame con profitto presso Accademia di Alta Formazione 
– Ass. Archeia 
Nel 2022 ha frequentato il corso annuale di grafologia forense e 
superato l’esame con profitto presso Accademia di Alta formazione – 
Ass. Archeia 
Nel 2023 ha frequentato il corso di grafologia forense e superato 
l’esame con profitto presso UNID Srl 
Nel 2024 ha frequentato il corso di specializzazione in firma 
grafometrica e superato l’esame con profitto presso Accademia di 
Scienze grafologiche in collaborazione con CONPEF 
Dal 2022 a luglio 2024 ha svolto la pratica professionale collaborando 
alla trattazione di casi pratici con la grafologa giudiziaria Dott.ssa 
Morena Mignola 
Ha pubblicato un articolo sulla rivista specialistica semestrale di 
grafologia forense, dell’arte e della criminologia dell’arte, “ Scriptura” 
dell’Agosto 2023 numero zero volume 1 dal titolo “Il saggio grafico. 

Il Dirigente 
dell’Ufficio Lette le osservazioni dell’Ufficio, si adotta il seguente provvedimento: 

mailto:cciaa@pec.paen.camcom.it
http://www.paen.camcom.gov.it/


Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna 
sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fiscale e partita IVA 06530500823 

 

 

 
 

Provvedimento: Iscrizione di diritto 

La seguente determinazione è immediatamente esecutiva. 
 

Il Funzionario 
Maurizio Agugliaro 

Il Dirigente Area 2 
Dr.ssa Loredana Lo Verme 

 

Firmato digitalmente da: 

AGUGLIARO MAURIZIO 

Firmato il 14/11/2024 12:48 

Seriale  Certificato: 2247729 
Valido dal 02/03/2023 al 
02/03/2026 
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA 

 
Firmato digitalmente da: 

Lo Verme Loredana 
Firmato il 15/11/2024 09:50 

Seriale  Certificato: 2436756 

Valido dal 11/05/2023 al 
11/05/2026 
InfoCamere Qualified Electronic 
Signature CA 

mailto:cciaa@pec.paen.camcom.it
http://www.paen.camcom.gov.it/

